
1

Extrema | 16 a 22 de outubro |  Ano 4 | Edição 186 | www.extrema.mg.gov.br | Distribuição Online Gratuita
1. Notícia | 2. Atos do Executivo 



2

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 271/2020 
- CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2020 – 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/RESULTADO 
FINAL. O Município de Extrema, através do 
Prefeito Municipal, torna público o resultado 
final do Processo Administrativo nº 271/2020, 
Chamamento Público nº 002/2020, referente 
a Celebração de parceria com Organização da 
Sociedade Civil – OSC, para acolhimento provisório 
e excepcional para  adolescentes de ambos os 
sexos, inclusive adolescentes com deficiência, 
sob medida de proteção (Art. 98 do Estatuto da 
Criança e do Adolescente) e em situação de risco 
pessoal e social, cujas famílias ou responsáveis 
encontrem-se temporariamente impossibilitados 
de cumprir sua função de cuidado e proteção. 
Levando em consideração a Ata do dia 16 de 
outubro de 2020, declaro selecionada a OSC 
“Organização da Sociedade Civil”: ASSOCIAÇÃO 
MISSÃO VIDA, CNPJ: 23.598.368/0002-80, que 
obteve a pontuação total de 10,0 pontos. Fica 
designado o dia 23 de outubro às 15h., a sessão 
pública para que a OSC selecionada apresente 
os documentos de habilitação, comprovando 
o atendimento aos requisitos previstos na 
cláusula 9 do edital, bem como a Declaração 
nos moldes do modelo previsto no anexo V. Mais 
informações, através do e-mail: decol@extrema.
mg.gov.br ou pelo telefone (035) 3435–4504, 
das 13h às 17h. Extrema, 19 de outubro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG 
– PROCESSO LICITATÓRIO Nº 187/2020 – 
CREDENCIAMENTO Nº 010/2020. O Município 
de Extrema, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público o credenciamento 
da instituição financeira COOPERATIVA DE 
CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO 
DO CIRCUITO CAMPOS DAS VERTENTES 
LTDA., CNPJ: 02.232.383/0010-40, para para 
recolhimento de tributos e demais receitas 
municipais, obrigatoriamente em padrão 
FEBRABAN, através de suas agências, com 
prestação de contas por meio magnético dos 
valores arrecadados, de acordo com o art. 25, 
CAPUT, da lei 8.666/93, Processo Licitatório 
187/2020, Credenciamento 2010/2020. Os 
serviços a serem prestados por esta instituição 
são: DOCUMENTOS RECEBIDOS NO GUICHÊ = 
R$ 2,95 por documento recebido; DOCUMENTOS 

RECEBIDOS NA INTERNET = R$ 0,65 por 
documento recebido; DOCUMENTOS RECEBIDOS 
NO AUTO ATENDIMENTO = R$ 0,91 por documento 
recebido. Mais informações email: decol@extrema.
mg.gov.br. Extrema, 19 de outubro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG 
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 302/2020 - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 118/2020: O Município 
de Extrema, através do Pregoeiro, torna público 
que reabriu o prazo e fará realizar às 09h do dia 03 
de outubro de 2020, em sua sede Av. Delegado 
Waldemar Gomes Pinto, 1624, Bairro da Ponte 
Nova, a habilitação para o Processo Licitatório nº 
000302/2020 na modalidade Pregão Presencial 
nº 000118/2020, objetivando o Registro de 
Preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS OPERACIONAIS 
EM ILUMINAÇÃO PÚBLICA BEM COMO O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, IMPLANTAÇÃO E 
FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE SISTEMA DE 
TELEGESTÃO EM VIAS PÚBLICAS MUNICIPAIS. 
Mais informações pelo endereço eletrônico 
https://www.extrema.mg.gov.br/imprensaoficial/
licitacoes/. Extrema, 20 de outubro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG 
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 306/2020 – 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2020: O 
Município de Extrema, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará 
realizar às 09h do dia 20 de novembro de 2020, 
em sua sede Av. Delegado Waldemar Gomes 
Pinto, 1624, Bairro da Ponte Nova, a habilitação 
para o Processo Licitatório nº 000306/2020 
na modalidade Concorrência Pública nº 
000010/2020, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL 
E MÃO DE OBRA PARA PAVIMENTAÇÃO 
DA ESTRADA MUNICIPAL JOSÉ GERALDO 
APARECIDO - FISGÃO FASE III . Mais informações 
pelo endereço eletrônico <http://extrema.mg.gov.
br/licitacoes>. Extrema, 16 de outubro de 2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO -  PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº303/2020 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 119/2020: O Município de 
Extrema, através do Ordenador de Despesas, 
torna público o resultado do Processo Licitatório 
nº 000303/2020, Pregão Presencial nº 
000119/2020, objetivando o REGISTRO DE PREÇO 

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Avisos de Processos Licitatórios, Licitações e Compras



2 3

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Avisos de Processos Licitatórios, Licitações e Compras

PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO 
E REPOSIÇÃO DE MATERIAIS QUE FAZEM PARTE 
DA REVITALIZAÇÃO DAS PRAÇAS CENTRAIS: 
PRESIDENTE VARGAS, CORONEL SIMEÃO E 
OLINTO DA FONSECA, levando em consideração 
a Adjudicação do certame através de ata do dia 
22 de outubro de 2020, declaro e homologo 
vencedora do presente processo licitatório a 
empresa EXTREMA PAPER OFFICE LTDA nos lotes 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 33 e 
34 no valor total de R$ 489.280,00 (quatrocentos 
e oitenta e nove mil duzentos e oitenta reais). Mais 
informações, através do e-mail: decol@extrema.
mg.gov.br. Extrema, 22 de outubro de 2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO -  PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 296/2020 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 114/2020: O Município de 
Extrema, através do Ordenador de Despesas, 
torna público o resultado do Processo Licitatório 
nº 000296/2020, Pregão Presencial nº 
000114/2020, objetivando o Registro de Preços 
para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA 
A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA 
DO MUNICÍPIO, levando em consideração a 
Adjudicação do certame através de ata do dia 
16 de outubro de 2020, declaro e homologo 
vencedoras do presente processo licitatório 
as empresas COMERCIAL CASA DA LAVOURA 
LTDA EPP no lote 2 no valor total de R$ 
15.000,00 e LEMBRA DE MIM MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA ME no lote 1 no valor total de 
R$ 20.850,00, totalizando R$ 35.850,00 (trinta 
e cinco mil oitocentos e cinquenta reais). Mais 
informações, através do e-mail: decol@extrema.
mg.gov.br. Extrema, 16 de outubro de 2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO -  PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 301/2020 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 117/2020: O Município de 
Extrema, através do Ordenador de Despesas, 
torna público o resultado do Processo Licitatório 
nº 000301/2020, Pregão Presencial nº 
000117/2020, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 
DE SISTEMAS AUTOMATIZADOS DE IRRIGAÇÃO 
PARA CANTEIRO E CAMPOS DE FUTEBOL, 
levando em consideração a Adjudicação do 
certame através de ata do dia 20 de outubro de 
2020, declaro e homologo vencedora do presente 

processo licitatório a empresa WILSON OSSAMU 
MAKINO ME nos lotes 1 e 2 no valor total de R$ 
189.000,00 (cento e oitenta e nove mil reais). Mais 
informações, através do e-mail: decol@extrema.
mg.gov.br. Extrema, 20 de outubro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG 
– PROCESSO LICITATÓRIO Nº 292/2020 - 
CREDENCIAMENTO Nº 015/2020: O Município 
de Extrema, através da Comissão Permanente 
de Licitações, torna público que credenciou a 
empresa LOC FACIL LOCAÇÃO E COMÉRCIO 
DE MÁQUINAS LTDA., CNPJ: 10.230.072/0001-
89, no Processo Licitatório nº 292/2020 – 
Credenciamento nº 015/2020 – CHAMAMENTO 
PÚBLICO, para prestação de serviços de horas 
máquinas e caminhões, com operador, nos itens 
01, 04 e 13 do ANEXO I – Termo de Referência. Mais 
informações através do e-mail: decol@extrema.
mg.gov.br. Extrema, 19 de outubro de 2020.

REF.: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 260/2020
TOMADA DE PREÇOS - TIPO 
TÉCNICA E PREÇOS - Nº 013/2020
Despacho de revogação de processo Licitatório em 
razão da necessidade de readequação do Edital. 
O Ordenador de Despesas, no uso de suas 
atribuições legais e CONSIDERANDO a 
necessidade de readequação do Edital, com 
vistas a uma contratação satisfatória e para 
melhor atender ao interesse da administração 
RESOLVE: REVOGAR em 21 de outubro de 
2020 todos os seus termos, por interesse da 
administração, o processo licitatório sob. nº. 
260/2020, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO 
SUSTENTÁVEL (PMDTS), EM PROCESSO 
PARTICIPATIVO, PARA O PERÍODO DE 2021-
2031.” adequação e posterior publicação. 

TERMO DE CREDENCIAMENTO - PROCESSO 
Nº 000284/2020- CREDENCIAMENTO nº 
000014/2020: O Município de Extrema, através 
da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público o credenciamento da empresa HOSPITAL 
E MATERNIDADE SÃO LUCAS DE EXTREMA LTDA. 
nos itens 1 , 2 , 3 , 4 , 5 , 6 , 7 , 8 , 9 , 10 , 11 e 12 
no valor total de R$ 404.618,64 (quatrocentos e 
quatro mil seiscentos e dezoito reais e sessenta 
e quatro centavos) dentro do Processo de 



4

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Avisos de Processos Licitatórios, Licitações e Compras

nº 000284/2020, Credenciamento 
nº 000014/2020, cujo objetivo é o 
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS 
ESPECIALIZADAS NA REALIZAÇÃO DE 
EXAMES POR ENDOSCOPIA DIAGNÓSTICA E 
TERAPÊUTICA; COLONOSCOPIA DIAGNÓSTICA 
E TERAPÊUTICA COM OU SEM UTILIZAÇÃO DE 
CENTRO CIRÚRGICO; COM OU SEM BIOPSIA, 
PARA ATENDER A DEMANDA ELETIVA, URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA DOS MUNÍCIPES DE EXTREMA 
USUÁRIOS DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE.Mais 
informações, através do e-mail: licitacao@extrema.
mg.gov.br.  Extrema,14 de outubro de 2020.

TERMO DE CREDENCIAMENTO - PROCESSO 
Nº 000268/2020- CREDENCIAMENTO nº 
000013/2020: O Município de Extrema, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público 
o credenciamento da empresa LABOMINAS 
LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA EIRELI 
ME nos itens 1 , 2 , 3 , 4 , 5 , 6 e 7 no valor total 
de R$ 19.488,35 (dezenove mil quatrocentos 
e oitenta e oito reais e trinta e cinco centavos) 
dentro do Processo de nº 000268/2020, 
Credenciamento nº 000013/2020, cujo objetivo 
é o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
APARELHOS ORTODÔNTICOS E PRÓTESES 
ORTODÔNTICAS.Mais informações, através 
do e-mail: licitacao@extrema.mg.gov.br.  
Extrema, 16 de outubro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG 
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000318/2020 
- PREGÃO PRESENCIAL Nº 000129/2020: O 
Município de Extrema, através do Pregoeiro, 
torna público que fará realizar às 09h do dia 05 
de novembro de 2020, em sua sede Av. Delegado 
Waldemar Gomes Pinto, 1624, Bairro da Ponte 
Nova, a habilitação para o processo licitatório nº 
000318/2020 na modalidade Pregão Presencial 
nº 000129/2020, objetivando a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE EXAMES DE RESSONÂNCIA 
MAGNÉTICA E ANGIORESSONÂNCIA Mais 
informações pelo endereço eletrônico https://
www.extrema.mg.gov.br/ imprensaof ic ia l/
licitacoes/. Extrema, 21 de outubro de 2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO -  PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº- 000299/2020 -  PREGÃO 

PRESENCIAL nº000116/2020: O Município de 
Extrema, através do Ordenador de Despesas, 
torna público o resultado do Processo Licitatório 
nº 000299/2020, Pregão Presencial nº 
000116/2020, objetivando ao REGISTRO DE 
PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS, MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS 
PARA USO  VETERINÁRIO, levando em 
consideração a Adjudicação do certame através 
de ata do dia 19 de outubro de 2020, declaro e 
homologo vencedoras do presente processo 
licitatório as empresas EVOLUCAO PET - 
COMERCIO DE PRODUTOS PARA BANHO TOSA E 
VETERINÁRIA EIRELI nos lotes 18, 27, 37, 38, 39, 
57, 59 e 61 no valor total de R$ 35.725,64, K.C.R. 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI - EPP. no lote 24 no valor total de R$ 
3.730,00, SUPRAMIL COMERCIAL LTDA EPP 
nos lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 21, 22, 23, 25, 28, 29, 30, 31, 34, 36, 41, 42, 
43, 45, 46, 47, 49, 51, 52, 53, 55, 60, 62, 63, 64, 
65, 66, 67, 70, 71, 72, 73, 74, 76, 77, 78, 80, 82, 
83, 84, 85, 88, 89, 90 e 91 no valor total de R$ 
805.147,65, VALE COMERCIAL EIRELI nos lotes 
9, 10, 32, 35, 44, 50, 54, 56 e 79 no valor total 
de R$ 94.240,80 e WELINGTON DO CARMO 
LAMBERT nos lotes 19 e 26 no valor total de R$ 
12.425,22, totalizando R$ 951.269,31(novecentos 
e cinquenta e um mil duzentos e sessenta e nove 
reais e trinta e um centavos). Mais informações, 
através do e-mail: licitacao@extrema.
mg.gov.br. Extrema, 19 de outubro de 2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO -  PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº- 000310/2020 -  PREGÃO 
PRESENCIAL nº000124/2020: O Município de 
Extrema, através do Ordenador de Despesas, 
torna público o resultado do Processo Licitatório 
nº 000310/2020, Pregão Presencial nº 
000124/2020, objetivando ao REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
CESTAS BASICAS E KITS DE HIGIENE PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA MEDIANTE SITUAÇÃO 
DE RISCO E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL 
DECORRENTE DE SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 
EM SAÚDE DEVIDO A PANDEMIA (COVID-19), 
levando em consideração a Adjudicação do 
certame através de ata do dia 20 de outubro 
de 2020, declaro e homologo vencedoras do 
presente processo licitatório as empresas CBS-
CESTAS BÁSICAS SOROCABA - EIRELI no lote 



4 5

2 no valor total de R$ 1.218.240,00, COMERCIAL 
FLORIANO & COSTA LTDA no lote 1 no valor total 
de R$ 48.650,00 e ORLA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS EIRELLI no lote 3 no valor total de 
R$ 277.440,00, totalizando R$ 1.544.330,00(um 
milhão quinhentos e quarenta e quatro mil 
trezentos e trinta reais). Mais informações, 
através do e-mail: licitacao@extrema.
mg.gov.br. Extrema, 20 de outubro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG 
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 305/2020 - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 121/2020: O Município 
de Extrema, através do Pregoeiro, torna público 
que fará realizar às 09h do dia 03 de novembro de 
2020, em sua sede Av. Delegado Waldemar Gomes 
Pinto, 1624, Bairro da Ponte Nova, a habilitação 
para o processo licitatório nº 305/2020 
na modalidade Pregão Presencial nº 
121/2020, objetivando o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA. Mais 
informações pelo endereço eletrônico https://
www.extrema.mg.gov.br/ imprensaof ic ia l/
licitacoes/. Extrema,. 21 de outubro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - 
MG - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 312/2020 
- PREGÃO PRESENCIAL Nº 125/2020: O 
Município de Extrema, através do Pregoeiro, 
torna público que fará realizar às 09h do dia 27 
de outubro de 2020, em sua sede Av. Delegado 
Waldemar Gomes Pinto, 1624, Bairro da Ponte 
Nova, a habilitação para o processo licitatório 
nº 312/2020 na modalidade Pregão Presencial 
nº 125/2020, objetivando a AQUISIÇÃO DE 10 
LICENÇAS CORPORATIVAS ANUAIS DA SOLUÇÃO 
DE VIDEOCONFERÊNCIA ZOOM MEETING. Mais 
informações pelo endereço eletrônico https://
www.extrema.mg.gov.br/ imprensaof ic ia l/
licitacoes/. Extrema, 15 de outubro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 272/2020 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 099/2020: O Município de 
Extrema, através do Pregoeiro, torna público que 
fará realizar às 09h do dia 05 de novembro de 
2020, em sua sede Av. Delegado Waldemar Gomes 
Pinto, 1624, Bairro da Ponte Nova, a habilitação 
para o Processo Licitatório nº 272/2020 na 
modalidade Pregão Presencial nº 099/2020, 

objetivando a AQUISIÇÃO DE USINA DE ASFALTO 
COM CAPACIDADE DE 40/80 TONELADAS/
HORA. Mais informações pelo endereço eletrônico 
https://www.extrema.mg.gov.br/imprensaoficial/
licitacoes/. Extrema, 22 de outubro de 2020.

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Avisos de Processos Licitatórios, Licitações e Compras


